



RAPPORT
ANNUEL **2012**



Le pont de la vie
Andriambolarivony Lanjaniaina
BMOI Amie des Arts 2013

DONNEES FINANCIERES

STRUCTURE DU BILAN

(en milliards MGA)

ACTIFS	31 / 12 / 2012		31 / 12 / 2011		VARIATION ENTRE A ET B
	Montant A	Structure	Montant B	Structure	
Trésorerie et soldes avec Banque Centrale	239,7	24,9%	259,0	15,2%	-7,5%
Bons du Trésor et titres assimilés	140,5	14,5%	126,2	12,9%	11,3%
Avoirs - établissements de crédit	285,0	29,5%	322,4	33,8%	-11,6%
Avoirs - autres institutions financières					
Portefeuille de transaction					
Portefeuille de produits dérivés					
Prêts et avances à la clientèle	258,2	26,7%	206,5	31,3%	25,0%
Titres d'investissement	0,1	0,0%	8,3	1,0%	
Immobilisations incorporelles	2,0	0,2%	0,1	0,0%	33,3%
Immobilisations corporelles	8,3	0,9%	8,3	1,0%	
Impôts différés - actif					
Autres actifs	33,2	3,4%	34,0	5,7%	-2,4%
TOTAL ACTIFS	967,0	100%	958,0	100%	0,9%

STRUCTURE DU BILAN

(en milliards MGA)

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	31 / 12 / 2012		31 / 12 / 2011		VARIATION ENTRE A ET B
	Montant A	Structure	Montant B	Structure	
PASSIFS					
Dettes - établissements de crédit	0,5	0,1%	0,2	0,1%	150%
Dettes - autres institutions financières					
Portefeuille de produits dérivés					
Dépôts de la clientèle	850,1	87,9%	845,9	87,1	0,5%
Subventions d'équipement					
Autres subventions d'investissements					
Emprunts et titres subordonnés					
Provisions pour charges	1,7	0,2%	1,5	0,1%	13,3%
Impôts différés - passifs					
Fonds de garantie					
Autres passifs	45,5	4,7%	41,8	4,3%	8,9%
Sous total des passifs	897,8	92,8%	889,4	91,6%	0,9%
CAPITAUX PROPRES					
Capital	6,0	0,6%	6,0	0,7%	0,7%
Réserves	37,0	3,8%	33,6	3,6%	10,1%
Écart d'équivalence					
Résultat net	18,6	1,9%	22,1	2,9%	-15,8%
Report à nouveau	7,6	0,8%	6,9	1,2%	10,1%
Sous total des capitaux propres	69,2	7,2%	69,2	69,2%	7,2%
TOTAL GENERAL BILAN PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	967,0	100%	958,0	100%	0,9%

STRUCTURE DU BILAN

(en milliards MGA)

HORS BILAN	31 / 12 / 2012		31 / 12 / 2011		VARIATION ENTRE A ET B
	Montant A	Structure	Montant B	Structure	
Engagements donnés en faveur ou pour le compte d'établissements de crédit	4,6	1,0%	6,5	2,4%	-29,2%
Engagements reçus d'établissements de crédit	67,6	14,2%	83,4	24,1%	-18,9%
Engagements donnés en faveur ou pour le compte de la clientèle	183,3	38,5%	153,2	32,5%	19,6%
Opérations en devises	2,6	0,5%	3,8	3,0%	-31,6%
Garanties reçues de l'État et d'organismes publics					
Engagements de crédit-bail					
Opérations sur titres	218,0	45,8%	225,6	38,0%	-3,4%
TOTAL HORS BILAN	476,1	100%	472,5	100%	0,8%

TABLEAU COMPARATIF DE L'ACTIVITE

(Exercice 2012 - Exercice 2011) (Capitaux en millions MGA)

	EXERCICE 2012	EXERCICE 2011	VARIATION
Activité d'intermédiation			
* Total Bilan	967 060	958 003	+0,95%
Ressources clientèle	850 131	845 881	+0,50%
Emplois clientèle	258 211	206 543	+25,02%
Position de place Ressources	18,9%	20,3%	
Position de place Emplois	11,9%	10,2%	
Activité non liée			
* Hors bilan	476 150	472 505	+0,77%
Dont OCD	52 136	71 144	-26,72%
Position de place OCD	12,1%	21,2%	

COMPTE DE RESULTAT

(en milliards MGA)

	31 / 12 / 2012	31 / 12 / 2011
Produits d'intérêts (1)	48,2	46,5
Charges d'intérêts (2)	8,6	7,2
Revenus nets d'intérêts (3) = (1)-(2)	39,6	39,3
Produits d'honoraires et commissions (4)	13,1	13,5
Charges d'honoraires et commissions (5)	0,1	0,2
Revenus nets d'honoraires et de commissions (6) = (4)-(5)	13,0	13,3
Dividendes perçues (7)		
Revenus nets du portefeuille de transaction (8)	0,7	0,4
Profits nets du portefeuille d'investissements (9)		
Revenus nets des opérations en monnaies étrangères (10)	9,8	11,1
Charges nettes sur CDL (11)	-0,3	4,2
Revenus nets sur autres opérations (12)	0,2	0,3
RESULTAT OPERATIONNEL (13) = (3)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)+(11)+(12)	63,0	60,2
Charges administratives générales (14)	37,0	29,0
Autres charges d'exploitation (15)	3,0	2,5
Autres produits d'exploitation (16)	1,0	0,1
RESULTAT AVANT IMPOTS (17) =(13)-(14)-(15)+(16)	24,0	28,8
Impôts sur les bénéfices (18)	5,4	6,7
Impôts différés (19)		
RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES (20) =(17)-(18)-(19)	18,6	22,1
Charges extraordinaires (21)		
Produits extraordinaires (22)		
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (23) =(20)-(21)+(22)	18,6	22,1
Part des intérêts minoritaires (si consolidés)		
Revenus par actions		

RESULTAT NET (en Millions MGA)

	2012	2011
PNB	63 315	64 198
Frais de gestion	- 39 183	- 31 586
RBE	24 132	32 612
Coeff exploit.	61,8%	49,2%
Coût du risque	- 316	- 4 156
RESULTAT AV IMPOT	23 952	28 903
IMPOTS	- 5 385	- 6 678
RESULTAT NET	18 566	22 125

RATIO DE PRODUCTIVITE ET DE RENTABILITE

(en Millions MGA)

BASE EFFECTIF
BUDGETAIRE MOYEN

2012 335

2011 321

	2012	2011
Volume total Ressources / Salarié	2 304	2 376
Volume total Remplois / Salarié	605	667
Commissions nettes / Salarié	57	57
PNB / Salarié	189	200
Frais Personnel / Salarié	25	24
Résultat d'Exploitation / Salarié	72	102
Résultat Net / Salarié	55	69
R O P E (résultat net avant impôts en contribution à FP Zéro / FP Normatifs)	64,5%	122,7%
R O E (résultat net / FP moyens)	30,9%	37,2%

AMIE_{DES}
ARTS